INCIPIT DECRETORUM SIRICII PONTIFICIS XV

- I De arrianis non rebaptizandis
- II Ut preter pascha & pente costen bap-
tisma non celebrentur.
- III apostatis
- III Quod non liceat alterius sponsam ad
matrimoniu iurascorari
- V De his qui penitentiam minime seruauerunt
- VI De monachis & uirginibus propositum
non seruauitibus
- VI De clericis incontinentibus
- VIII Quales debeant ad clericatus officiu
peruenire
- XIII De clericorum conuersatione
- X De grande uis
- XI Quod clericus qui secundam uxorem
duxerit deponatur
- XII Quod femine cum clericis habitare debeant
- XIII De monachorum conuersatione
- XIII Quod penitens non fiat clericus
- XVII Ut si per ignorantiam uel penitens uel
dicamus aut uidue maritus clerici
faciat uerint non promoueantur

INCIPIT EPISTOLA DECRETALIS PPAE SIRICII SIRICINI HILMERIO EPO TERRACONENSI SANCTEM

Directam ad decessorem nrm
scilicet recordationis damasum
fraternitatis eius relatio meam in se
de ipsius constitutum quia sic dñs or-
dinauit inuenit quem cum inuentu
fratrum sollicitius legeremus tanta

inuenimus que reprehensione & correc-
tione sint digna quanta optaremus lau-
dandam cognoscere & quia necesse nos
erat in eius laudes curaque succedere
cui per disgraciam successimus in honore
facto ut oportebat primitus in ea pro-
uectionis iudicio ad singula prout dñs ad-
spirare dignatus est consultationis ue-
responsam competens non negamus
quia officium consideratione non est
nobis dissimulare non est tangere liber-
tas quibus maior cunctis xpiane religio-
nis zelus incumbit portamus honora
omnium qui grauantur quimmo hec
portat in nobis beatus apollolus petrus
qui nos in omnibus ut confidimus admi-
nistracionis sue protegit & cetera
heredes

DE ARRIANIS NON REBAPTIZANDIS

Prima itaque pagina eius forte sig-
nasti baptizatos ab impijs arrianis
plurimos ad fidem catholicam resti-
nare & quosdam de fratribus nris eos-
dem denuo baptizare uelle quod non
licet cum hoc fieri & apostolus ueter
& canones contradicant & post castatu
ariminense concilium in issa ad provin-
cias auenerande memorie pro deces-
sore meliorio generalia decreta
prohibeant quos nos cum nouatianis
aliisque hereticis sicut est in synodo
constitutum per inuocationem solam

separati formi ipsi episcopalis manus impositio
ne catholicorum conuentu sociamus qd
etiam totus orient occidens que custodit
aque tra mite uos quoq; post hanc minime
conuenit de uare sinon aul tis anro col
legio synodali sententia separari
II **IN PREDER PASCHA ET PENTE COSTEM
BAPTISMUM NON CELEBRETUR**

Sequitur de diuersis baptizandorum
prout unicuiq; libitum fuerit improbabili
lis & mendatam confusio que in multis
sacerdotibus quod commoti dicimus non
ratione auctoritatis alicuius sed so
late meritate presumitur ut passim
hac uere natalicus xpi seu ad partio
nis nec non & apostolorum seu marty
rum festiuitatib; inuoluerit & assensu
plebes baptismi mysterium consequan
tur cum hoc sibi prebilegium & apud nos
& apud omnes ecclesias dominicum specta
liter compente eosdem suo pascha de
fendat quib; solis per annum dieb; ad fi
dem confluentib; generalia baptismatis
tradi conuenit sacramenta huius dum ca
xat electis quante qua draginea uel
eo amplius dies nomen de derint &
exorcismis quot tidianis que orationib;
atq; ieiuniis fuerint expiati quatenus
apostolica uilla impleatur preceptio
ut expurgato fente ueteri noua
incipiat esse consparsio sicet sacra et
gopaschalem reuerentiam in nullo

didici mutesse minuenda ita infantibus
que nec dum loqui potuerunt per aetate
uel his quibus in qualib; necessitate
opus fuerit unda b; tismatis omni uolo
mus cogleritate sue curri ne ad nostra
cum perniciem tendat animarum
sine gaco desiderantibus fonte salu
tari exiens unusquisque de seculo &
regnum perdat & uita quecumque
etiam discrimen naufragi ob lita
tis incursum obidionis ambiguum
uel cuius liuet corporalis egritudine
desperationis inciderint & sibi unque
credulitate auxilio poposcorum sub
ueniri eodem quod possant momento
temporis ex petite degeneracionis spi
ritu conse quantur accensu ferrati
in hac parte sufficiat nunc preface
regulam omnes teneant sacerdotes
quod dunt apostolice petre super qua
xpi construxit ecclesiam soliditate
diuelli.

DE APOSTATIS

III **A**d hoc cum est etiam quodam xpi
nos ad apostati & quod dicitur de se
transientes & idolorum cultu
sacrificiorum contuminatione
profanatos que xpi corpore &
sanguine quod uadum uident fue
rant renascendo iubemus absolu
& h; episcopos forte aliquando
fuerint ad lamenta conuersi his

quandiu uibunt agenda patientia est
& in ultimo finis uore conciliationes
gratia tribuenda qui ad uocente dño
nolunt in mortem mortem peccatorum
tantum ut conuertatur & uiuat

**QUOD OFFICIUM ALIENUS SPO-
SAM AD MATRIMONI-
UM SORTIRI**

III De coniugali autem uel laxatione re-
quisisti si desponsatam alii uel
tam alter in matrimonium impo-
suerit hoc nefas modis omnibus
inhibemus quia illa benedictio
quam nupture sacerdos imponit
apud fideles cuiusdam sacrilegi
infans est siulla transgressione
uioletur

**DE HIS QUI PENITENTIAM INI-
ME SERUANT**

V De his uero enon in re uel dicitio
dicit apostolica a sede credi-
dit consulendam qui accipere penitentiam
tamquam canes uel ues ad uomitum
pristinum & bol ut abrare de uis et si-
militer angulum & ludicra uolap-
tates & noua conugia & in hibitor
denovo appeti uere concubitos quorum
professam continentia generati
post absolutionem filii prodiderant
de quibus quia iam suffragium non ha-
bent penitendi idduximus decernen-
dam ut solamtra acti lam fidelibus

orationem iungantur sacremysterio-
rum celebritati quamuis non mereant
interfieri ad dominice autem mensis conui-
bio segregentur uel saltem districtio-
ne correpti & ipsi in se sua errata castigati
& alius exemplum tribuant quatenus
ab absentis capiti dantibus retrahantur
quibus tamen qm carnali fragilitate
cecidere uic uatice munere cum ad
dñm coeperunt proficisci per com-
munionis gratiam uolumus subueniri
quam formam & circa mulieres que
se post penitentiam talibus pollutioni-
bus deuincere uincunt

**DE MONACHIS ET VIRGINIBUS
PROPOSITO HONESTANTIBUS**

VI Præterea monachorum quosdam
& atque monacharum abiectio propositio
scitatis in tantam procellarum demerit
esse lasciuia ut prius d'anculo uoluit sub
monasteriorum prætextatu illicita
acta cõlegate contagione miscuerunt
postea uero in abruptum conscientiarum
desperatione perducti de inlicitis con-
plexibus libere filios procreauerunt
quod & publice legit & a ecclesiastica
iura contemnant hasigitur impudi-
cas detestabiliter que per sonas amo-
nasteriorum coetu ecclesiarum
que conuentibus eliminandas esse
mandamus quatenus retrahere uisus
ergastulis tantum facinus continua

lamentatione desolentur purificato
possint penitus igni decoquere:
ut eis uel ad mortem saltem solius misere-
ricordie intuitu per communionis gra-
tiam possit indulgentiam subuenire:

DE CLERICIS INCONTINENTIBUS

Veniamus nunc ad sacratissimos or-
dines clericorum quos in uenerande
religionis inuiriā ita peruras pro-
uincias calcatos adq. confusus cari-
tate tua insinuante repperimus ut
hieremie nobis uoce dicendum sit quis
dabit capiti meo aquam aut oculis meis
fontem lacrimarum & flebo popu-
lum hunc die hac nocte si ergo beatus
propheta ad lugendam populi peccata
non sibi ait lacrimas posse sufficere
quanto nos possumus dolore percelli
cum eorum qui in nos sunt corpore
compellimur facinora deplorare
quibus precipue secundum beatum
paulum instantia mea cottidiana &
solicitudo omnium ecclesiarum in-
desinenter incumbit qui senim infir-
matur & ego non infirmor quis scan-
dalizatur & ego non aro plurimos
enim sacerdotum xpi atq. leuitas post
longa consecrationis sue tempora
tam de coniugib. propriis quam etiā
deturpicor tu subolem didicimus pro-
creasse & crimen suum hac prescrip-
tione defendere quam in ueteri testa-

mento sacerdotibus ac ministris gene-
randi facultas legitur ad tributa di-
cat nunc quisquis ille est seccator libi-
dinum preceptor que uitorum si es-
timat quia in lege moysi passim sacros-
ordinibus ad dñm laxata sunt freno
luxurie quare eos quibus committenda
sacrorum premonet dicens sci
estote quia & ego scis sum dñs dñs qui
etiam procul a suis domibus annua-
cissus in templo habitare iussit
sacerdotes: hæc uidelicet ratione ne
uel cum uxoribus possint carnaliter
cere commercium ut conscientiam
tegritate fulgentes acceptabile do-
minus offerent quibus expleto de-
seruitionis suae tempore uxoribus
solius successione causa fuerat rela-
xatus quia non ex alia nisi ex tribu le-
uita quisquam ad diuinitatem fuerat
preceptor admittende & dñs ihsu
nos suo illustrasset aduentu in eu-
gelio pro testatur quia leuitate
rat implere non solueret: & ideo
ecclesiam cuius sponsus est formositas
titatis uoluit splendor radiare ut in
die iudicii cum rursus aduenerit
sine macula & ruga in eo posita si-
cut per apostolum suum instituit rep-
perire quam sanctionum omni-
sacerdotes atq. leuitate insolubile
ge constringimur. ut adie ordinatio

nisi sobrietati ac pudice & corda
 nra mancipemur & corpora dummo
 do per omnia donro in his que cotidie
 offerimus sacrificiis placeamus
 quia autem in carne sunt dicente elec
 tionis suas placere & non possunt
 uos autem iam non estis in carne sed
 in spiritu sita mens spiritus dei habitat in uobis
 & ubi poterit in corporibus sic ut le
 gamus se in spiritu habitare & quia ali
 quantis de quibus loquimur ut tua sci
 tas retulit ignoracione lapsos esse
 se deflens his & condicione miseri
 cordiam dicimus non neganda ut
 sine ullo honore aut augmentum in
 hoc quod de reccisunt quam diu uxe
 runt officio perseuerent sita men
 post hoc continentis se sed uolunt
 exhibere in uero quia inlicita priui
 legu excusacione nituntur ut sibi
 asserant ueteri hoc ego conces
 sum nouerint se ab omni ecclesias
 tico honore quod digne ut sunt apu
 co sedis auctoritatem de reccos
 nec unquam posse uenerandam
 ad recca mysteria quibus se ipsi
 dum obsecant capidita tibus iniant
 priua uerunt & quia exempla
 presentia cauere nos premonet
 in futuram quilibet episcopus pbr ar
 quidam quod non optamus deinceps
 fuerit talis inuentus nam nunc

sibi omnino per uos indulgentia ad
 ditum intellecto feratam quia fer
 rone cesset esse excidantur uulnera
 que tormentorum non senserint.

DE ECCLESIAS QUALI DEBEANT PRAUOERI

VIII **D**icimus etiam licenter libere exam
 plorare fite homines quibus etiam
 fuerant numerosi coniugio ad prefa
 tas dignitates prout cuique libuerit as
 pirare quod non tantum illis quia ad hec
 immoderata ambitione perueniunt
 quantum metropolitanis specialiter
 pontificibus in putamus quidam inhi
 bitis ausibus coibent diuini quantum in
 se esse precepta contemnunt & ut tacea
 mus quod alius suspicamus ab illud est
 quod dicitur data per moysen lege consti
 tuit dicens sacerdotis in eis semel nobane
 & alio loco sacerdos uxorem uirginem
 accipiat non uidua non repudiata non me
 ritricem quod dicitur apu & persecuto
 re predicator uirius uxoris uirum
 sacerdote quam diu fieri debere man
 dauit que omnia ita uel stratum regionu
 despiciuntur episcopi quasi in contrarium
 magis fuerint constituta & quia non
 est nobis de huiusmodi usurpacio
 nibus neglegendum nec nos indigni
 nantis uox ista cor r
 que dicitur uides affute & con
 curretis cum eo & cum adula
 portione meam ponebas quid ab uni

ueris post hec edis sequendum sit
quid attendam generalipronun-
tatione deternimus

VII DE ECCLESIA RUM CONCUBSATIONE

Quicumque itaq; e eccle bo uir obse-
quium sua infantia antepuber-
tatis annos baptizati electorum debet
ministerio sociari qui accessi ad uirgen-
tis usque tricesimum etatis annum si
probabiliter uixerit unatantum &
exquam uirginem communispossa-
cerdotis benedictionem percepit
uxore contentus acolothus & subita
gradum supse primitus continentia
per eunte dignum prouaerit accede-
ubi si ultra v. annos laudabiliter mi-
nistraverit congruo pribrium conse-
quetur exinde post decennium episco-
palem cathedram poteri adpise-
sitamen post hec temporam integritas
ut ab hec fidei eius fuerint adprobata
DEGRANDI VIS

X Qui uero iam etate grande uis me-
liores propositione prouoca-
tus ex laico ad sacram militiam
peruenire festinat desiderius suis
fructum non altero obtineat nisi eo
quod baptizatur tempore statim lec-
torum ~~aut ex ore uirginum~~
nume ~~pro~~ societur sitamen-
tum ~~quoniam~~ habuisse uelabere &
hanc uirginem constite accepisse

uxorem quidam inuicem fuisse exple-
tobiennio per quinquennium ad adcolo-
thus & subd fiat & sic ad diaconatum si
per hec tempora dignus iudicatus fuerit
perueniat ut exinde iam accessu tempo-
rum presbiterorum uel episcopatus
sicut melos plebi uocauerit electione non
in merito fornetur

**QUOD CLERICVS QUI SECUNDAM
UXOREM DUXERIT DEONATUR**

XII **Q**uisquis sane de aut uidua aut ce-
ter secundam conjugem duxerit
omni ecclesiasticis dignitatis privile-
gio mox nudetur laicizantur simili com-
munionem concessa quam ita demum
nocente possidere simchil pestis prop-
ter quod hanc perdat admittat

QUOD FEMINE CUM CLIS HABITENT

XII **F**eminas uero non alibi se putant
indomiti clericorum nisi castitatem
quasi propriam solam necessitadinem
causas habitare cubili de sy no clis
in cena permittit

DE MONACHORUM PROMOTIONE

XIII **M**onachos quoq; quot ex annis mo-
rum grauitas & uirtute ac fide uirtuta-
tiosa comendat eloru officia ad
gregari & optamur & uolumus
ita ut in tricesimo etatis annu
sunt in minoribus per gradus sin-
gulos crescente tempore promo-
ueantur ordinitus & sic ad diacon-

tus vel ap[ostol]i insigni a mat[ur]e etatis
consecratione p[er]ueniant nec sal[ut]e ad
episcopatus culmen ascendat nisi in
his eisdemq[ue] iugulis dignitatib[us] s[er]u-
tius profiximus tempora fuerint
custodita

**QUOD PENITENS NON PENITENS
NON FIAT CLERICUS**

XII Illud quoq[ue] nos par fuit prouider[et]
ut sic ut penitentiam agere cuiqu[am]
non creditur et or[atio]n[is] nos post petu-
tudine h[er]e[ti]c[is] conu[er]satione nulli
umquam laico liceat honore cleri-
catu[m] adipisci quia qu[am]uis sint om-
niu[m] peccatorum contagione mun-
dani nullatenus debent gerendo
cum sacramentorum instrumenta
suscipere quidam fuerit
basia uitorum

**UT SI PRIGNORANTIA PENITENS
BIGAMUS VEL IUDUEM ARITUS
ET SI UERIT N[ON] PROUEATUR**

XV Et quod si omnibusque in repta
h[er]esione ueniant sola ex-
cusatio ignorantie ostenditur
cui nos in solis peccatis incuti
necesse est clementer ignoscere
quicumq[ue] penitens quicumq[ue]
dignatur quicumq[ue] uidue mari-
tus ad sacram militiam induit
et si incompetens et in repta
h[er]esib[us] condit[us] ne a nobis ueniat

intellegat relaxatum ut in magno de-
ueat competere ueneficio si adempta
sibi omni spe promotionis in hoc quo
inuenitur ordine perpetua stauilita-
te permaneat scitur ipos hec prouin-
ciarum omnium summi antistitem quod
si ultra ad sacro ordinis quemquam
de talibus crediderint adsumendum
& de deo & de deo u[er]o statu quos in craca
nonet & interdicant[ur] prouiderint
congrua ab apostolica sede pro-
mendam esse sententiam explicat
mus ut arbitror fr[at]r[um] k[on]e uniuersiq[ue]
de gestant in querellam & ad singu-
la causas quibus per filium n[ost]r[um] in bas-
tia n[ost]r[um] p[ro]b[us] & romanam aedem n[ost]r[um]
pote ad caput tuu[m] corpore reculisti
sufficiencia quantum opinor pos-
pontif[ic]e d[omi]n[us] non frater utat[ur]
t[ame]n animam ad seruandos canones
& tenenda decreta h[er]e[ti]c[is] constituta
magis hac magis incita incitamus
ut hec que ad tua consulta rescriptim
omniumq[ue] ep[iscop]o[rum] n[ost]r[um] q[ue]q[ue] per ferrita-
ciam nationem & non solum d[omi]n[um]
quintus sunt diocesis constituta
sed & iam aduersus cathaginiensi
haberi quos iustanos atq[ue] gallicos
uel eos qui uicinis tibi conlimitant
hic inde prouincis h[er]e[ti]c[is] que anobis
sunt salubri ordinatione disposita
sublitterarum tuarum prosecutione

mitantur & quamquam statuta sedis
 apostolice uel canonum uenerabilia di-
 finita nulla sacerdotum dñi si licetum
 ut illius tamen & pro antiquitate sa-
 cerdotum dilectionis tunc esse admodum
 poterit gloriosum si eaq; ad te specialiter
 mine generaliter scripta sunt per
 unanimitatis ac sollicitudinem uni-
 uersorum fratrum notitiam per-
 ferantur quatenus & que a nobis non
 in consilio sed proinde sub nimia cau-
 tela & deliberatione sunt salubriter
 constituta intemerata per maneat
 & omnibus in posterum excusationes
 additis quam nulli apud nos patere
 poterit obrogatur data in idibus ar-
 chadio & baltone iudicialissimi consi-

**INCIPIT DECRETORUM PAPAE
 INNOCENTII NONI IN VII**

- | | |
|---|--|
| <p> .I. De presbitero scilicet dandopoli confecta missa
 .II. De omnibus ante presbiteros sacerdotis
 .III. Quod non debeant baptizari nisi
 .III. Quod ritus ones abbas et ieiunent
 .V. De fermento quod ciuitatis tantam
 .VI. De heremum eius baptizatis
 .VII. De penitentibus
 .VIII. De epistola sancti iacob apoli inquam fir-
 .VIII. Quod extra conscientiam metropolita </p> | <p> ni non ordinetur episcopus
 .X. Quia de in suscipio non possim & ut
 .XI. Ut uiduam de non ducat uxorem
 .XII. Ut si laicus uiduam duxerit de non fiat
 .XIII. Ut quis secundam uxorem duxerit de non fiat
 .XIII. Ut qui alterius clericus nullus usurpabit
 .XV. Ut re baptizentur que ad presbiteros
 .XVI. Quis sacerdos de & leuita cum mulieri-
 .XVII. Quod monachos si de factus fuerit
 .XIII. Ut excurialib; de in omnia propter uo-
 .XVIII. De uirginibus uelatis si de uia uerint
 .XX. De uirginibus non uelatis si de uia uerint
 .XX. De incontinentia sacerdotum & leuitarum
 .XXII. De aliam penitentia
 .XXIII. De admittentibus
 .XXIII. Quod de ioco adulteris uxoribus non emant
 .XXV. Quod qui preces uel criminales dicant
 .XXVI. Quod si qui intercedente repudioduor-
 .XXVII. Quilibet in canone recipiantur
 .XXVIII. Si quis uolens parceret sibi corporis
 .XXVIII. Quod digam ad clerum admitti non possit </p> |
|---|--|

XXXI Quod de laicis ad clerum admitti non deus
 XXXII Quod de laicis possunt clerici fieri in hoc
 aperte concubina prohibetur
 XXXIII De temporibus in clericis fornicibus immerandis
 XXXIV Quod huiusmodi presbiterio filios genuerunt
 remoueri ad officios deant
 XXXV Quod penitentiam nullus ad clericum
 possit admitti
 XXXVI De ubi alio & cartiano damnatis a pro
 uincialibus episcopis quorum sententia
 sed apostolica retractare curant
 XXXVII De terminis minime transferendis
 XXXVIII Si uxor in captiuitate fuerit et ab
 ducata & alteram maritum accipere
 reuertente prima secundam mulier
 debet excludi
 XXXIX Ad aurelium caesariensiense modicum
 iustinum ypponense in episcopis
 XXXX Scriptam ad iulianum nobilem
 exortatoriam
 XL Item ad aurelium episcopum de
 pascha in quare fallit
 XLI De antiochena ecclesia
 XLII Ad alexandrum antiochenum epis
 copum de pace
 XLIII De aetio constantinopolitano episcopo
 XLIV Item ad alexandrum episcopum de pace
 XLV De alexandro episcopo quod prima sedis bea
 tae petri apud antiochiam esse memorat
 XLVI Quod non oportet a secundum consti
 tuta imperatorum duos esse metropolitanos
 XLVII Quod a rianorum clericis non sunt

suscipiendi in suis officis quamvis bap
 tisma quod deos datur confirmet factae
 XLVIII A cacio uero episcopo de scio iohanne
 constantinopolitano pontifice
 XLIX De bonis factis quod iudex sint componendi
 L Desuscipiendis clericis quos bonos uisante
 quam damnaretur ordinasse cognoscit
 LI Versi sacerdos uel quilibet ex clerico uidus
 uxorem duxerit uel abiectam suam ad officium
 LI Versi quis cathecumenus habuerit uxorem
 & defuncta eo post baptismum sortitus fue
 rit alteram clericus esse non possit
 LIII Quod non suscipiantur in clero ab
 hereticis ordinati
 LIII Quod in ordinationibus criminum non
 bene credantur auferri
 LV Quod huiusmodi ordinati sunt ab uno heretico
 propter eas in re ceptas in scandalum manent
 LVI Quod in ecclesia peccatum populi
 multam soleat praeteriri
 LVII Quod subreptum fuerit apostolice sedi
 & suam in melius sententiam commutauerit

EXPL CAP. DECRETOR. PP. INNOCENTII.
INCIP. EPISTOLA REGULARIS PAPAE
INNOCENTII.
INNOCENTIUS DECENTIO EPO
 Jozubino salutem in christo
 rita ut sunt ab aetate apostolis traditam
 te gra uelle ut seruari dicitur deo et
 nulla diuersitas nullam arietatem impis
 ordinibus & consecrationibus habere
 tur secundum unum quique non quo de radice

sed quod sibi uisum fuerit hoc existimat
 esse tenendum in deducendo uel in lo-
 cis uel ecclesiis aut ceneri aut celebrari ui-
 dentur ac sic scandalum populis quidum nes-
 ciunt traditiones antiquas humana presump-
 tione corpeptas putent sibi aut ecclesias
 non conuenire. aut ab apostolis uel apostoli-
 cis uel a sanctis ritibus inductam quis enim
 nesciat aut non avertat id quod a principe
 apostolorum petro romano ecclesie traditum
 est. ac nunc usque custoditur ab omnibus debere
 seruari nec superdici aut introduci aliquid
 quod aut auctoritate non habent aut ali-
 de accipere uideatur exemplum preser-
 tim cum sit manifestum in omnibus Italia
 Gallias Hispanias Africam. ac quicquid in
 insulisque interiacentes nullum in Italia
 istis ecclesiis nisi eos quos uenerabilis ap-
 petras aut eius successoris consecratis
 sacerdotibus aut legant in his prouincis
 alius apostolorum inueniuntur aut legunt
 docuisse. quis non legunt quia nusquam
 inueniunt oportet eos hostes qui quidam
 romana custodit. a quo eos principum acce-
 pisse non dubium est. nec dum peregrini
 ad terram. studeant caput institutionum
 uideantur omittere sepe dilectionem
 tuam ad urbe uenissent ac nobiscum in ec-
 clesia conuenisse non dubium est. & quem
 morem uel in consecrandis mysteriis
 uel in coeteris agendis arcanis teneat
 cognouisse quod sufficeret arbitrarer

ad informationem ecclesie tue uel refor-
 mationem si preces fore suum in nos aliquid
 aut aliter tenuerit sacerdotibus habere
 nisi de aliquibus consulendus non esse
 dixisset quibus de eis correspondimus non
 quod aliqua ignorare. credamus sicut
 maiore auctoritate uel tua uisitas
 uel si quis a romano ecclesie institutionibus
 errant aut communes aut indicare non
 differat. ut scire ualeamus quid sit quia
 ueritates inducunt aut aliter uisitas
 quam romane existimant consuetudine
 esse seruandam.

DE PACE POST CONFECTA MYSTERIA

Pace migritur asserit ante confecta
 mysteria quosdam populis imperare
 uel sibi inter sacerdotibus tradere. con-
 post omnia que consistit populum ad om-
 nia que in mysteriis aguntur ad que
 in ecclesia celebrantur per diuinitatem
 sensum ac finem esse pacis. concluden-
 tis signaculo demonstrantur.

DE NOMINIBUS ANTE PRECEM SACERDOTIS NON RECITANDIS

Denomnibus uero recitanda ante
 precem sacerdotis fiat ac quorum
 oblationes quorum nomina recitan-
 da sunt suam orationem suam oratio-
 nem commendet. quam suffluam
 sit & ipse pro uis prudentia res os
 nosse. ut cum hostiam uel ad id
 offeras eius ante nomen inue-

quamuis illi cognitum nihil sit prius
 go oblationes sunt commendande
 ac uocorum nomina quorum sunt

educenda ut inter sacramyteria
 nominentur non inter alia que ante
 promittuntur ipsi inysteriis uiam
 futuris precibus aperiamus.

**QUOD NON DEBEANT BAPTIZARI
 NISI AB EPISCOPO CONSIGNARI**

III De consignandis uero infantibus ma
 nifestum est non ab alio quam ab ep
 fieri licere nam presbiteri licentia
 sacerdotet pontificatus tam en apice
 non habent hoc autem pontificibus solis
 debet ut uel cognoscant uel para de
 tum spm tradant non solum consue
 tudo ecclesiastica demonstrat uerū
 illa lectio atum apostolorum que
 asserit petrum & iohannem esse di
 rectos qui ambaptizant tradant spm
 sem nam presbiteri se uextra epm
 seu presente episcopo cum baptizat
 chisinate baptizatos uel uel sed
 quod ab episcopo fuerit consecratio
 non tamen frontem ex olemoleo sig
 nare quod solus debet arepiscopis
 cum tradant spm para de tum uerba
 ueroducere non possunt ne magis pro
 dere uideat quam ad consulatione
 respondere.

QUOD RITE OMNIS SABBATO

IEIUNIATUR

III **S**abbatouero ieiunandum esse ratio
 ac uidentissimade monstrat nam si
 dominicum ob uenerabilem resur
 rectionem dñi in ihu xpi non solum
 in pascha celebramus uerum etiam
 per singulos circulos ebdomadarū
 ipsius diei imagine infrequentamus
 ac sexagesima propter passionem dñi
 iunamus sabbatum pretermittere non
 deuemus quia nec ita dicitur que letitia
 temporis illius uidetur in clausura nam
 que constat apostolus biduo isto & merore
 fuisse & propter metam iudeorum se oc
 culuisse quod utiq; non dubium est in can
 tu meos ieiunat se biduo memoratur ut
 traditio ecclesie habeat. ista uero sa
 cramenta penitus non celebrari que for
 ma utique per singulas tenenda est eb
 domodas propter id quod commemoratio
 die illius semper est celebranda quod si
 putant semel atque uno sabbato ieiunandu
 ergo & dominicum & sexagesima semel
 in pascha erit utiq; celebrandum sicut
 dñi diei ac sexagesime per singulos ebdo
 madas reparanda imago est. dementis
 est biduagere consuetudine in sabbato
 pretermisso cum non disparem habe
 at causam ac sexagesima uidelicet in terra in qua
 dñs passus est quando & ad inferos fuit
 tertia resurgens redderet tertia
 post bidua nam erit tertia precedente.

non ergo nos negamus sextam feriam ieiunandum sed diomus & sabbato hoc agendum quia ambo dies tristitiam apostolus uel his qui xpm secuti sunt induxerunt quid die dominico nihil arationis solum ipsum festum uisum esse uoluerunt uerum etiam imper omnes et domadas frequentandum esse duxerunt.

DE FIRMAMENTO CIVITATIS PRESBITERIS DIRIGENDUM

V De firmamento uero quod die dominica per titulos mittimus super flue nos consulere uoluerit. cum one ecclesie nra in raciuitate sunt constitute. quarum presbiteri quia de ipso propter plebem sibi creditam nobiscum conuenire non possunt. idcirco fermentum a nobis confectum per acolothos accipiunt ut se antra communione maxime illa die non iudicent separatos quos per parrochias fieri debere non puto. quia non longe portanda sunt sacramenta nec nos per cementaria diuersa constitutis presbiteris destinamus. & presbiteriorum conficiendorum ius habeant adq. licentiam.

DE INERGUMENTIS BAPTIZATIS

VI De his uero baptizatis qui postea demonio aut uitio aliquo aut peccato interueniente aripiuntur. que si uel dilectio tua si presbitero uel diacono possint aut de ueant consignari.

quod hoc nisi episcopus precipere non liceat. nam et manus imponenda omnino non est nisi episcopus auctoritate de derit deficiendi ut autem fiat fiat episcopus est imperare ut manus ei uel apresbitero uel acceteris clericis imponat. nam quomodo id fieri sine magno labore poterit ut longe constitutus erigumenus ab episcopo de ducatur. cum si talis a suis in itinere acciderit nec ferri ad episcopum nec referri ad sua facile possit.

DE PENITENTIBUS

VII De penitentibus autem qui siue ex grauioribus commissis siue ex leuioribus penitentiam gerunt. si nulla interueniat aegritudo quinta feria ante pascha eis remittendum romane ecclesie consuetudo demonstrat. coeterum de pondere ostimando delictorum sacerdos est iudicare ut ad tendat ad confessionem poenitentis & ad fletus adq. lacrimas congentis accumbere demitti cum uiderit congruam satis factionem. sane si quis aegritudine incidere adque ad desperationem deuenerit. est ante tempus pasche relaxandum. ne de seculo absque communione discedat.

DE EPISTOLA S. IACOBI APOSTOLI
QUAE PRO INFERMIS ORARI PROPIET

Sane quoniam de hoc sic uti de ceteris consu-
 lere uoluit dilectionis tuae adiecit etiam
 sibi filius meus celestinus diaconus in episto-
 la sua esse ad tua dilectione positum illud
 quod in beata apostoli iacobi epistola con-
 scribitur est. infirmatur quis in uobis in-
 ducat presbiteros & orent super eum
 unguentes eum oleo in domini & oratio fi-
 dens aluabit infirmum & suscitauit il-
 lum dominus & si in peccatis fuerit remitte-
 raret quod non est dubium de fidelibus
 egrotantibus accipi uel intelligi debere
 quod oleo chrismatis per unguis posuit
 quod ab episcopo confectum non solum
 sacerdotibus sed omnibus ut christiani
 licet in sua aut suorum necessitate un-
 guendum ceterum illud superfluum
 uidemus adiectum ut de episcopo ambi-
 gatur quod presbiteris licere non
 dubium est. Nam de hoc presbiteris
 dicitur quia episcopi occupationibus
 alius impedit ad omnes languidos ire
 non possunt coeterum si episcopo aut po-
 test aut dignum ducit aliquem a se uisi-
 tandum & benedicere & tangere
 chrismate sine cunctatione potest
 cuius est ipsum chrisma conficere nam
 penitentibus istud fundi non potest
 quia genus est sacramenta nam quibus
 reliqua sacramenta negantur quo-
 modo unum genus putatur posse con-
 cedi. Insignitur frater karissime omnibus

quatuor dilectio uoluit a nobis exponi prout
 potuimus respondere curauimus ut eccle-
 siam romanam consuetudinem aqua ori-
 ginem ducit seruare ualeat atque custo-
 dire reliqua uero que scribitis a non et
 cum ad fueris inter rogati poterimus
 edicere etiam autem potentie domini & iam
 id procurare ut & tuam ecclesiam &
 clericos nostros qui sub tuo pontificio di-
 uinis famulantur officis bene in-
 stituant & alius for man tribuas qua
 debeant imitari. data xiiii kl april
 theodosio augusto viii & palladium is cons.

EXPLICIT PAPAE INNOCENTII DECRE-
 TALIS EPISTOLA
 INCIPIT EIUSDE ALIA

INNOCENTIUS VICTRICIO
 episcopo romanensis salutem
 & si tibi frater karissime promer-
 to & honore sacerdotu quod pluri-
 mum polles uibendi & docendi a ec-
 clesiastice regule notasunt omnia
 neque est aliud quod de sacris lectio-
 nibus tibi minus collecta met se uideat.
 Tamen quia romanę ecclesie norma
 atque auctoritatem magnopere postu-
 lasti uoluntateque morem admodu
 gerens de gestis uite & morum pro-
 babilium disciplinas annexas licet
 ris meis in his per quas aduertant ec-
 clesiarum regionis ure populi quib-
 rebus & regulis xpianorum uita

in sua cuiuscumque professione debeat con-
 tineri qualisquę seruetur in his quę
 ecclesis disciplina et dilectionis tuę
 plebes finitimas & confacer docet nros
 qui in illis regionibus propriis ecclesis pre-
 sident regularum hunc librum quasi di-
 dascaliam atque monitorem sedulo insi-
 nuare ut nros cognoscere & ad fidem
 confluentium mores valeant docendi
 sedulitate formare. aut enim propo-
 situm suum ex hac nostra congruenti lec-
 tione cognoscant. aut si quid adhuc desi-
 deratur facile poterant ex bona imi-
 tatione supplere. incipiamus igitur
 adiuuante scō apostolo p̄ iro per quem
 & apostolatus & episcopatus in xp̄o
 coepit exordium ut quę plures sepe
 emerferunt cause que in aliquantibus
 non erant cause sed et minima ut de
 cetero sollicitudo sit unicuique sacerdo-
 ti in sua ecclesia cura ambuiusmodi ha-
 bere sicut apostolus predicat paulus
 eam ecclesiam exhibendam non
 habentem maculam aut rugam ne-
 aliquid in ordine obis afflatu consi-
 entia nra contaminata uoletur.
 propter eos igitur qui uel ignorantia
 uel desidia non tenent ecclesiasti-
 cam disciplinam & in multa non pre-
 sumenda presumant recte pos-
 tulasti ut in illis partibus istius modi
 quam tenet ecclesia romana forma

seruetur non quod noua precepta
 aliqua imperentur. sed ea que per
 desideriam aliquorum ne gloriassent
 ab omnibus obseruari capiamus que
 tamen apostolica & patrum tradi-
 tiones sunt constituta scripta sunt
 namque ad thesalonicensibus ad timotheum
 paulo monente. statim & tenere tra-
 ditiones nras siue per uerbum siue
 epistolam. illud certe tuam debet
 mentem uehementius excitare. ut
 ab omnibus ab eis caluistiis uniuersis
 antedicti conspectum securus in uena-
 ris cuius malum enim creditur plus
 ab eo exigatur. ergo quę non pro no-
 bis tantum sed pro populo xp̄i cogi-
 mur prestare rationem disciplina
 diuina populum eradicare debemus
 exciterant enim nonnulli qui statu
 tam uerum non tenentes castita-
 tem ecclesie suspresumptione
 uolant populi fauore sequentes
 & diuini iudicium non timentes ergo
 ne silentio nro existimemus his
 preuere consensum. dicente dño
 uidebas furtem & cum rebus sc̄i
 eo hec sunt que deinceps in uen-
 tuum iudicium omnem catholi-
 cam episcopum expedire cuncto dicitur
**QUO DEXTRA CONSCIENTIAM
 METROPOLITANI HONOR
 DINETUR EPISCOPVS**

PRIUM UT EXTRA CONSCI
entiam metropolitane episcopi nullus
audeat ordinare integrum in iudi
cium est quod plurimum am senten
tiam confirmatur nec unus episcopus
ordinare presumat ne furciaum be
neficium presertim uideatur hoc
enim & a synodo niceno constitutum
est atque definitum.

QUI AD CLERICUM ADMITTI NON
POSSINT ET AD CLERICORUM CA
VSE A PROPRIIS TERMINENTUR

X IESIQUIS POST REMISSIO

nem peccatorum singulam mili
tiam secularis habuerit ad clericatum
admissionem non debeat si quod
cause uel contentiones inter clericos
tam superioris ordinis quam etiam
inferioris fuerint exorte ut secun
dum synodum nicenam congrega
tis eiusdem episcopis iurgium ter
minetur nec alicui liceat sine
preiudicio tamen romane ecclesie
relictis his sacerdotibus qui in ea
dem prouincia diuina diuino guber
nant ad alias conuolare prouin
cias quod si quis forte presump
serit & ab officio clericis subma
tus & in uariarum reus ab omni
bus iudicetur si autem maioris
cause in medio fuerit de uoluntate
ad sedem apostolicam sicut syno

72
dus statuit post iudicium episcopa
le referatur.

VIUIDUAM CLERICVS SIBI UOXO

XI **U**T UIDUAM CLERICUS REM
non ducat uxorem quia scriptum est
sacerdos uxorem uirginem accipiat
non uiduam non eieccam itemque
quia ad sacerdotium labores uo & ui
te prouitate contendit cauere de
bet ne hoc preiudicio impeditus per
uenire non possit.

VI SILAICVS UIDUAM DUXE
RIT CLERICVS NON HAT

XII **U**T HIS QUI UIDUAM LICET

laicus duxit uxorem siue ante bap
tismum sibi post baptismum non
admittantur ad clericum quia eo
dem uicio uidetur exclusus in bap
tismo enim crimina dimittuntur
non accipere uxoris consortium re
laxatur.

VI T CLERICVS NON SIT QUI
SECUNDAM HABUERIT

XIII **N**e his qui secundam duxit uxorem
clericus fiat quia scriptum est uni
us uxoris uirum & licet unum sacerdo
tes mei semel nubant & alibi sa
cerdotes mei non nubant amplius
ac ne aliquibus existimetur ante
baptismum si forte quis accepit
uxorem & ea ad seculo recidence
alteram dixerit in baptismo esse

dimis sum sacis errata regula quia in bap
tis mo remittuntur peccata non accep
tarum uxorum numerus aboletur
cum atque uxor ex legitimo precepto du
catur intantum ut & in paradysu cu
parentes humani generis coniunge
rentur ab ipso sint dno benedicti &
salomon dicat ad o preparabitur uir
uxor quam in forma metiam sacerdotet
omnes seruare usus ipse demonstrat
ecclesie factum absurdum est aliquem
credere uxorem ante baptismum accep
tam post baptismum non computari cu
benedictio que per sacerdotem super
nubentes imponitur non materiam
deliquenti dedit sed de forma tenentis
se loquitur ad antiquitatis institute do
ceatur quod si non putatur uxor esse
computanda que ante baptismum
ducta est ergo ne filii qui ante bap
tismum genitum pro filii habent.

**UT ALIUS CLERICUS NULLIUS ORDI
NARE USURPET EPISCOPVS**

XIII **U**te de aliena ecclesia clericum ordi
nare nullus usurpet nisi eius episcopi pre
cipio exoratus concedere uoluerit
hoc etiam synodus statuit ne cetera
ut abiectionem ab alio clerico in
ecclesia non recipiat.

**UT NON REBAPTIZENTUR QUIA
NOUATIANSIUM MONTENSIS VENERUNT.**

XV **U**t uenientes a nouatiaris

uel montensibus per manus tantum
impositionem suscipiantur. quia quam
uis ab hereticis tamen in xpi nomine bap
tizati sunt. preter eos quos forte a nobis
ad illos transeunt et rebaptizati. hi
respicientes & remissius cogitantes re
dire maluerunt sub longae penitentis
satisfactione admittendisunt.

**QUOD SACERDOTES ET LEUITAE CUM
MULIERIBUS COIRE NON DEBENT**

XVI **P**reterea quod dignum & pudicum
& honestum est tenere ecclesia omni
modo debet. ut sacerdotet & leuite
cum uxoribus suis noceant quia minis
tera cotidiana necessitatibus occupant.
Scriptum est enim scilicet quod in legibus
sum dñs dicitur. nam prius in temporibus
de templo dicitur sacerdotet annuunt sua
non discidebant. sicut de zacharia legim
ne domum suam omnino tangebat qui
bus utique propter sobolis successionem
uxori usus fuerat relaxatus quia ex
aliis tribus & preter ex semine aaron
ad sacerdotium nullus fuerat pre
ceptus accedere quanto magis his sa
cerdotet uel leuite pudicitiam ex his
ordinationis sue seruare deueant.
quibus uel sacerdotum uel ministerium
sine successione est. nec preterit
dies quae uel a sacrificiis diuinis uel
ab baptismatis officio habent tam si
paulus a deo me hinc scribit dicens

abstinere uos ad tempus ut uacetis oratio
 nis & hoc utique laicis precipit multo magis
 sacerdotibus quibus adorandi & sacrificandi
 iugem officium semper debent ad
 huiusmodi consortio abstinere. quis conta
 minatus fuerit a carnali concupiscentia
 quod pudore uel sacrificare forsitan uisur
 pauit aut quam conscientia quod uemere
 exaudiri se credit cum dicit uisit omnia
 munda mundi quom quoniam autem &
 infidelibus nihil mundum sed forsitan seli
 cere hoc credit quia scriptum est amicus
 uxoris uitium non permanentem in con
 cupiscentis generandi dixit sed prop
 ter conscientiam futuram neque enim
 tegros corpore non admittit. quia uelle
 autem omnes esse sic uos & ego & apertius
 declarat dicens quia autem in carne sunt
 deo placere non possunt uos autem iam
 non estis in carne sed in spu

**QUOD MONACHUS SIC CLERICUS FAC
 TUS FUERIT PROPOSITUM SUUM
 SERUARE DEBEAT**

XVII **D**e monachis quidam morantes in mo
 nasterio postea ad clericatum ordinem
 peruenerint non debere eos a priori
 proposito deuiare autem in sic ut in mo
 nasterio fuit & quod diu seruabit in
 meliori gradu amittere non debet
 aut sic corruptus postea baptizatus &
 in monasterium sedens ad clericatum
 ordinem accedere uoluerit uxorem

omnino habere non poterit. quia nec bene
 medicum sponsa potest iam antea cor
 ruptus que forma seruetur in clericos
 maxime cum uetus regula hoc habeat
 ut quisque corruptus baptizatus clericus et
 se uoluerit sponderet uxorem omnino
 non ducere.

**UT EX CURIALIBUS CLERICUS NON FIT
 PROPTER UOLUPTATES QUAS A DIABOLO
 INVENTAS EXIBERE COMPELLITUR**

XVIII **P**roterea frequenter quidam & fratres
 in curiales uel quibus libet publicis func
 tionibus occupatos clericos facere contendunt
 quibus postea maior christiana comprecandis
 eis aliquid ab imperatore precipitur
 qua gratia nascitur de absente constat enim
 eos in presentibus uoluptates etiam exhibe
 re quas a diabolo inuentas esse non dubium
 est. & adorum aut numerum apparatus
 aut presertim aut forsitan inter esset. sic
 certe in exemplum sollicitudo & christiana
 fratrum quam sepe perculimus impe
 ratore presente. cum pro his sepius ro
 garemus quam ipse nobis composuit
 cognouisti quibus non solum inferiores
 clerici excurialibus uerum & iam in
 sacerdotio constituti in gens molestia ut
 redderentur instabat.

DE VIRGINIBUS VELATIS SIVE VIAGRANTIBUS

XVIII **I**temque christo spiritualiter nubunt & sacerdo
 te uelantur. si postea uel publice nupte
 rint uel se in angulo corruerint in uoces

a dimitendas esse ad agendam penitentiam.
nisi si cui uncerat demundo reces serit
sienum de hominibus haeratio custoditur.
ut quicumq; uiuente uiro alteri nupserit.
habeatur adultera. ne ei agendae penitentie
licentia concedatur. nisi unus ex his fuerit
defunctus. quanto magis de illa tenenda est
que ante immortalis sponso coniunxerat.
& postea ad humanas nuptias transmigra
DE VIRGINIBUS NON NIELATIS *cap.*
SID ENI AN ERUNT.

.XX **H**aec uero que nec dum sacro uelamine
recte tamen in proposito uirginali semper
se simulauerunt permanere. licet uel atq;
non fuerint si forte nupserint his agen
da aliquanto tempore penitentie est. quia
sponso eius ad no tenebatur. sienum inter
homines solet bonae fidei contractus nul
laratione dissolui. quanto magis ista pol
licitatio quam do pepigit. solui sine iudic
ta non poterit. nam si apostolus paulus
que a proposito uidetur atq; discesserant.
dixit eas habere damnationem. quia pri
mam fidem uirginitatem fecerunt. quanto
potius uirgines que prior^p e promissionem
fidei. frangere sunt conate. hec itaque
regula frater karissime si plena uigi
lantia fuerit ab omnibus disacerdotibus
obseruata. cessauit ambitio. dissensio. con
quiescet heresis. & schismata non emer
gunt. locum non accipi & diabolus seu
endi manebit unanimiter. iniquitas

superata calcabitur. ueritas spiritali fer
uore fraglabit. pax predicata labit
cum uoluntate animi concordauit. imple
bitur & dicitur apostolus uocantur
unanimiter per maneamus in xpo.
nihil per contentionem nobis. neque per
maneam gloriam uindicantes. non ho
minibus sed do nro saluatori placentes.
cui est honor & gloria in secula seculorum
EXPLICIT EPISTOLA PAPAE LII HOCENTII
INCIPIT EIVSDEM ALIA

INNOCENTIUS EX SUPERIORIBUS
EPISCOPUS THOLOSAE SALUTEM
Consolenti tibi fratres karissimi quid de
proposita specie unaquaque sentire
pro caput intelligentie meae que sum
uisa respondi. quis sequendum uel codi
cillis ratio persuaderet uel auctoritas
lectionis ostenderet uel custodia
series temporum demonstraret a qui
dem dilectio tua in hac uiam secuta pru
dentium ad se de apostolicam refer
ret maluit. quid debere de rebus dubis
custodire. potius quam usurpatione
presumpta que sibi uiderentur de sin
gulis optinere. quare enim magis pu
dendum putemus discere aliquid.
quam omnino nescire. mihi quoque
ipsi de conlatione docilitas accedit.
ut preseruatatis rationibus ad propo
sita respondere compellar. eo que
cogit ut aliquid semper addidit qui

postulatur ut doceat proponamigitur
singula subiciamque responsum.

**DE INCONTINENTIA SACERDOTUM
VELLENITARUM**

XXI **P**roposisti quid debis obseruari debe
re quos in diaconi ministerio aut in offi
cio presbiteri uel in episcopos incontinentes
esse aut fuisse generati filii prodiderunt
de his & diuina uel legum est disciplina
& beate recordatio uirum sic uel episcopi
monita euidencia commearunt ut in con
tinentes in officio & alibus positi omni
honore ecclesiastico priuarentur.
Nec admittantur ad tale ministerium
quod sola continentia oportet impleri.
Est enim uetus admodum sacre legis
auctoritas iam inde ab initio custodia
quod in templo annouit situm diuisi sue
habitare preceptis sunt sacerdotes
ut seruiet sacris oblationibus pu
ros & ab omni labepur gator sibi un
dicent diuina ministeria neq. eos ad sa
crificia fas sit admitti qui exerceant
uel cum uxore carnale consortium
quia scriptum est scies scire quia & ego
scilicet sum dñs dñs q. quibusq. prop
ter suboli successione propter ea
uxoris usus fuerat relaxatus quia
ex aliorum ad sacerdotum nullus
fuerat preceptum accedere quan
tomagis huiusmodi sacerdotum uel leuice
pudicitiam ex die ordinationis sup

seruare debet. quibus uel sacerdotum
uel ministerium sine successione est.
Nec preteriti dies quauel ad sacrificium
diuinis uel ab apertis matris officio uacant.
nam si paulus ad corinthios scribens
dicit abstinete uos ad tempus ut uac
cent orationi & hoc utiq. laicis pre
cipit multo magis sacerdotes quib;
seruandi & sacrificandi iure officii
uacant. semper de uel ab huiusmodi
confortio abstinere. quis contami
natus fuerit carnali concupiscentia
quopudore uel sacrificare usurpauit
aut qua conscientia quouemerit o
exaudiri credit. cum dicitur am sit om
niam mundamundis conquinatis autē
& infidelibus nihil mundum sed forcas
se hoc licere credit. quia scriptum est.
unius uxoris uirum non per manente
in concupiscentia generandi hoc dicitur
sed propter continentiam futuram ne
quem integros corpore non admittit
quia uel uel uel omnes dicitur sicut
& ego & ipse uel declaro dicens quia autē
in carnes sunt deo placere non possunt
& habent filios non generant dicitur
xii. sed ex parte dicitur & dicitur a sen
tentia est in dicitur aliquos forma
illa ecclesiastice
uice pariter & dicitur
discipline que ab episcopo
sacerdotum ad pro uincias

come aut non pro uabitur per uenisset
his ignorantibus uenire mittetur ita
ut de cetero penitus incipiant abstinere
& ita gra du suo in quibus inuenti fuerint
si erent ut eis non liceat ad
potiora conscendere quibus in beneficio
esse debet quod huc ipsum locum que
retinent non amittant si quis autem
scit se formam uibendi missam ad irri
cio detinguntur nequitate cupiditate
tacet libidines abieuisse illi sunt mo
dis omnibus sub mouendi qui post ad
monitionem cognitam preponenda
arbitrat sunt uoluptatem

DE ULTIMA PENITENTIA

XXII **E**t hoc que sit uis est quid de his obser
uari oporteat qui post baptismum
omni tempore in continentis uolupta
tibus dediti in extremis induitque po
nitentiam simul & reconciliationem
communione exposcunt de his obser
uatio prior durior posterior inter
ueniente misericordia inclinatio
est nam consuetudo prior tenuit ut
concederetur penitentia sed commu
nionem negaretur Nam cum illis temporibus
crebre persecuciones essent ne com
munionem concessa facultas homines
ad reconciliationem
securos non reuocaret alapsu merito
negata communitio

est concessa penitentia ne totum profuerit
negaretur & durior enim remissionem
fecit temporis ratio sed post quam dicitur
non pacem ecclesie suis reddidit iam
terrore depulso communionem dari
ab eunibus placuit & propter dñi misere
ricordiam quasi uiancum prefectu
ris & in nouationis hereticis negatis
ueniam ad peritatem & duritiam sub
sequi uideamur tribuitur ergo comp
nitentia extrema communitio ut homines
huiusmodi uel in supremis suis permit
tentis saluatore nro aperpetuo oxio
iudicetur

DE ADMINISTRATORIBUS

XXIII **Q**ue sit uis etiam est super his qui post
baptismum administrauerunt
& aut tormenta sola excruciantur
aut etiam capitalem protulere sen
tentiam de his nihil legitur in ma
ioribus definitum meminerat enim ad
potestates habuisse concessam &
propter uindictam noxiorum gladiū
fuisse permissam & dimissam esse
datum in huiusmodi iudicem quomodo
igitur reprehenderent factum quod
auctore dño uiderent esse concessum
de his ergo ita ut actenus seruatum
est sic habemus ne uel disciplinam
euertere aut contra auctoritate
uenire uideamur ipsi autem in ra
tione reddenda gesta sua omnia seruabunt

MODUS UIRICUM ADULTERIS INCOVENIENDIS

XVII Illud desiderat uel sciri quor com
municantes uiricum adulteris uxori
non conueniant: cum contra uxores
in consortio adulterorum uirorum
manere uideantur. Super hoc xpiana
religio adulterium in utroq; sexum
pari ratione condemnat: sed uiros
suos mulieres non facile de adulte
rio accusant. & non habent libentia
peccata uindictam uirtutem liberi
u uxores adulteras apud sacerdotem
deferre consueuerunt. & ideo mulierib;
proditio earum criminis communitio
denegatur. Uirorum autem latente
commisso non facile quisquam exsus
picionibus abstinetur: qui utiq; sub
mouebitur si uis flagitium dete
gatur. Cui ergo par causa sit inter
dam probatione cessante uindicta
ratio conquescit.

**QUOD QUI PRECES VEL CRIMINA
LES DICANT HABENT INMUNITES**

XXV Illud etiam scitari uoluit an pre
ces dicantibus liberum conceda
tur utiq; post baptismi regenera
tionem a principibus poscere mor
tem alicuius uel sanguine debeat
quam rem principes nunquam si
necognitione concedunt. sed ad iu
dices commissam ipsa uel crimina
semper remittunt: ut causa cognita

uindicentur: que cum quesitor fuerint
delegata aut absolutio aut damnatio
pro negotii qualitate profertur. & dū
legum improbos exercetur auctoritas
erit dictator innoxius.

**QUOD III QUI INTERCEDENTE REPU
DIO INORTINAM PERTULERUNT
ALIISQUE SE UIRI EXERUNT INUITIS
ADULTERISSE MONSTRENTUR**

XXVI Delus etiam requisitum dilectio tua
quinter ueniente repudio a iure
matrimonio copularunt: quos in utro
q; parte adulterose esse manifestū est
qui uero uel uxore uiuente quamuis
desociatum uideatur esse coniugū
ad aliam copulam festinarunt neq;
possunt adulteri non uideri: in tan
tum ut etiam hęc persone quib; tale
coniunctis sunt & iam ipse adulteriū
commississe uideantur: secundum illud
quod legimus in euangelio: quidam
seruit uxorem suam & duxerit aliam
moechatur. & ideo omnes a commu
nione fidelium abstinentes: depa
rentib; autem aut propinquis eorū
nihil tale statui potest: nisi si in cento
res illiciti consortiū uis se detegant.

QUIN LIBRI IN CANONES RECIPIANT

XXVII Quis uero recipiantur in canones
scripturarum breuis adnexus
ostendet: hęc sunt ergo que desidera
ta moneri uoce uoluiti.

preceptum & clericos fieri. & si in clero fuerint reperiunt non abici in illis nisi voluntas est iudicata que sibi auferantur ferrum iudicare. quod si licet & alii id facere dubitare non possit nisi si fuerit casus ueniam meruit.

QUOD BIGAMI AD CLERUM ADMITTI NON POSSUNT

XXXVIII **D**edignitas autem nec consili debuit quod manifestata sit lectio apostoli unus uxor sit uirum ad sacerdotium siue ad clericatum admitti debere. & hanc ipsam tamen si uirgine accepit nam ea que habuerit ante uirum licet defunctus sit tamen si clerico postea fuerit copulata clericus qui eam accepit esse non poterit qui in lege cautum est non uiduam non abiectam habere posse in uirgine sacerdotem.

QUID LAICIS AD CLERUM NON BEANT PROUOERI.

XXX **D**elaici uero religio tua consuluit quod canonice ordinari prohibeantur certum est quidem in hoc regulae ecclesiasticas continere. sed non ita definitum est ut de omnibus sic laicis constitutum. neque enim clerici nati & fieri non possunt sed de dignata sunt genera de quibus ad clericatum peruenire non possunt. id est si quis fidelis militauerit

si quis fidelis causas egerit. tamen quibus sepius ad curiam reperuntur. cauendam ab his est procer tribulationem que sepe de his ecclesie peruenit.

QUID LAICIS POSSUNT CLERICI HIERI HIC APERTI CONCUBIA PROHIBET

XXXI **L**aiici uero qui habentes uxores baptizati sunt ac si se instituerint ut optimo eorum in nullo bacillet. ut aut clericus iuncti sint aut monasterius ex quo baptizati sunt hese sint. si non concubiam non proelicem nouerint si in omnibus bonis operibus biglarint. non prohibentur. huiusmodi ad clericatum sorte adsumi.

DE TEMPORIB; MORANDIS IN CLERO

XXXII **I**ta sane ut in eo tempora a maiori bus constituta seruentur nec cito qui libet lector cito acolitus cito diaconus cito sacerdos fiat. quia in minoribus officiis fidi per daretur & uitae eorum pariter & obsequia conprobantur ut ad sacerdotium postea emerfita. pendiorum meritis ueniant nec preteripiant. quod de prouata meretur accipere quoniam ergo certa definitione monstratum est quid debeant admitti qui uere prouari ex his omnibus quos uidet dignatio tua non posse reprobari. eligere debetis quos clericos faciat. si enim nullam

gratiam hominibus ac beneficium prestare uelimus tales uimre possimus de quorum adsumptione incurtere nec erubescere ualeamus

EXPL PPAE INNOCENTII III

INCIPIENSDEM V

INNOCENTIUS MAXIMO ET

In seculo epi perbricitus ac ecclesiasticorum canonum normam nulli esse debet incognita sacer doti quia nesciri hec a pontifice satis est inde corum maxime mecum alacris religiosi uir u & sciat ut & custodienda esse ducatur super maximilianus filius nri agent in rebus cuius modi querellam de culer u libelli eius series adnexa declarat

QUOD HII QUI IN PRESBITERIO FILIOS GENUERINT REMOUERI AB OFFICIO DEBEANT

XXXIII **Q**uia deo fidei ac disciplinæ ductus non patitur ecclesiam pollui ab indignis presbiteris quos in presbiterio filios adserit procreasse quod non licere exponerem nisi nos sem uir imprudentia legis totius habere notitiam & ideo frs karissimi libelli qui subiectus est tenore perspecto eos qui tali a per petras se dicunt ut libebitis in medio collocarî discussis que obiectionibus que si presbiteris impinguntur si conuicti poterint a sacerdotali remoueantur officio

quia quis in non sancta contempere non possunt a d q: aliam efficiantur amittentur quod diuendo in licite polluerunt miramur autem hec eorum dissimulare episcopus ut aut cohibere aut nescire esse in licite iudicentur

EXPL EPIA PPAE INNOCENTII

INCIPIENSDEM VI

QUOD POST PENITENTIA NULLUS POSSIT AB CLERICO ADMITTI

XXX

INNOCENTIUS ALEXANDRINO

In macedonia & mariano epi apolis multa in prouincia contra canones ecclesiasticos decretaq: maiorum usurpari plurimis & relationes diuersorum & suggestiones fidelissimere et culerunt que quidem possunt facile refectari si episcopi in his non uenirentur auctores quidam magis aut obsequentiis gratia prestare nituntur religionem uiolant ordinemq: corrumpant ac sic uent uandigniquis honore suscipiant ac ecclesiasticos & admittantur ad clerum quinec in clerico quidem dignum locum habere mererentur sicut nunc dato nobis libello monstratum est modestum quendam multas criminibus inuolutum propter quæta impunitatem egit sed dicitur non solum dicitur esse effectum quod licet uerum etiam ad episcopo

pacis sperantendere. cum canones apud
necnon confiteantur penitentiam ab in-
fimis officio clericorum excludant &
ideo sic hinc per se totum libellum
ubediens presentari actiue confite-
talem qualem libellus adfirmat. non so-
lum ab ambitione sed etiam a clericis
renouatur officio.

EXPL' EPLA PAPAE INNOCENTII III'

**INCEPVSDEM VII
DEBUBALIBETABIANO DAMNIATIS
A PROVINCIALIBUS EPIS QUORUM
SENTENTIA SEDISAPOSTOLICA
RETRACTARE CURAVIT**

XXXV Innocentius fruso geronimo sofronio
flabiano macedonio proflacio & arif-
reg' episcopi per macedoniam consti-
tuti mora coepiscoporum nrorum
maximiano & eumeni uel potius imper-
tunitas temporum fecit ut uos iterum
et debubalio & cariano quos moniam
& nos iterum homines perditissimi in-
surgeremus. sed ut possum pauicioribus
uerbis malorum tantorum imitabor
compendium & strictumque in oculum
ne litterarum uestrarum contempserim
retractabo. Graue non potuit uideri
pissima mentis: ut si cuiuscumque
retractari iudicium quid ueritas
degrata sepius magis splendescit
ob uice & per mentis reuocata in iudicium

grauis & sine penitentia condemnatur.
Nam fructus diuinae est iustitia sepius re-
censeri. fructus hinc uerum illud uideo mouit
se animos arros quod in multis bubuluis
sepe fallacis deprehensus obiecerit.
Exemplaria factorum quasi nobis litte-
rarum cum pro consuetudine hominis
nihil quod proferret. iam fide dignissi-
mum uidetur se sileator omne iam
detalnegotio marmur & conuicticia
beli ipsi anbelitus comprimentur sub
iunctum autem huius prioris litteras
quas per memoratos episcopos miseram
quibus plenaria sententiarum sensum
designata est. ut dum relectis nihil am-
biguum nihil requirendum in hac cau-
sa de cetero repetatis hanc autem pagi-
nulam nram sollicitius credentibus
episcopis redlegendum mittite ut suam
plenissime quid sit debubalio & cariano
& ceterisq; pronuntiatum uel ut ser uent
quid digna admonitione sunt. cauere
atque ne talia forciant.

EXPL' EPLA PAPAE INNOCENTII III'

**INCEPVSDEM P' VIII
DE TERMINIS MINIME TRANSFERENDIS**

XXXVI Innocentius florentino episcopo abarti-
nensi non semel sed aliquoties cla-
mas scripturas diuinae transferri.
non oportere et minus a patribus
constitutos quia necesse est si quod aliter

semper possiderit aliter inuadac. quod
tuam bonitatem frater & coepiscopus
ur sus ad se te per te trasse. nam nomen
tanantique feliciensem parrochiam
ad suam de becessim a maioribus peranen
te inuasisse. te atque illic diuina celebra
se in y. iterum in consilio eodem ac nescien
te non sine dolore conquestus est. non
leuiter te incurrere cognoscas. unde
sic declinare cupis tantae usur patio
nis inuitiam. nris lateris admonitum te
conuenit abstinere. Certe si aliquid
biroditus hinc suffragari integris om
nibus & in pristino statu manentibus
possidit uenerabilis patris adesse
debet ut nemo rati possit intentioni
bus respondere partibus que in medio
collocatis quidam antiquitas aut ueritas
habeat requiramus.

**SICUTI Uxor uerita abducta
in captiuitatem et alteram
maritus acceperit. uerita
tertia secunda mulier
debet excludi.**

VII
XXX Innocentius probo concubatio pro
cella & barbarice facul. caelegit
intulit. catum nam bene constituto
nactrimonio inter fortunium &
ursam captiuitatis in
cur sus fecerat. nact uum n. scire religio
nis statuta prouiderent. cum enim
in captiuitatem predicatam ursam

mulier teneretur. alud conuiziu
cum restituta. forcanus memoratur
inisse cognoscitur. sed s. uore d. n. re
uer sa. ur sa. nota dit. & nullo diffiden
te uxore se memoratis esse per docuit
quare d. n. e. fil. merito in lustris sta
tumus fide catholica suffragant
illum esse conuizium quod derat pri
mitus. gratia diuina fundatum con
uentum que secunde mulieris prio
re super stite. n. ex diuotio eicete
nullo pacto posse esse legitimam.

**AD ANRELM CARTHAGINEN
SEM ET AGUSTINUM VEPONEN
SEM EPISCOPOS SCRIPTA SALUTA
TORIA PLENA CARITATE.**

III
XXXV Innocentius aurelio & augustino
episc. acceptissimi. mihi germani
conpretibueri. illo recur sos uacant
officionro esse non debuit. per ca
ros enim salacare barissimos. na
turale quod admodum nobis uidet
& consequens gaudere igitur in dno
uram germanitatem amantissimi
cupimus. & pro nobis paria addm ue
ra rependere precamur. quia ut
beneficentis communibus & alternis
plus agimus orationibus quam sin
gularibus aut priuatis.

**AD INCIANIAM NOBILEM EWS
DEAM PAPAE SCRIPTA
EXHORTATORIA.**

Singulari membrum ecclesie tue religionis amplitudinem existere & anobis reuerentissime colis facis est omnibus manifestum. in ipso enim apicem nobilitatis multo nobiliorem ecclesie deuotionem impendis & magis letaxpi agnitione preceptis diuiso pretemperas. & infide potius exultas quam te antigneris flore iactaris summe uirtutis est uti se gloriam carnis & in agna est xpi gratie nobilitatem moribus superas se domina filia merito inlucris. cor raigitur existens dilectissimauite huius que cumque sunt spacia pter ut diuinit que officium inlostrare conende ut qui insignem te prestiti reddat sibi per secula clariorem

AD AURELIUM EPISCOPUM CARTHAGINIS DE PASCHA

XL. Innocentius aurelio caritatis nre officium nullo uerballo dirimitar etiam sic cartha nulli of apices ferat uiuic enim spiritalis gratia alter ut in cordibus & amore in nrm consober sacerdotalis ipsa societas. quare ergo indignum est unitatem ecclesie custodire. Idemque omnes pariter & sentiamus & pronuntiamus frater karissime. haec ergo litteras deratione paschali alterius dico futuri anni per se ipsi. nam cum ante che. xi kalendarum aprilium

paene luna xvi colligatur nam que piam minus est. ite omque in ante de em uti kalendarum earundem ueniat uicesimatercia extrema ut undecimo kt. u memoratarum die festa paschalia celebrandum. qm in uicesimatercia luna nullumpascha unquam ante pascha factum esse cognoscimus sententie meae exposur atq. ac dixite no rem. iam prudentie erit tu conseris in hi frater cum unanimis & consacerdotibus nris hanc ipsam rem in synodo religissima retractare. ut si nihil dispositione nre resultat nobis plenissime aper teq. rescribas quod deliberatam paschalem diem iam luteris ante ut moris est seruanda suotempore prescribamur. conscribiter uia autem archidiaconum quam uisnouerim quod dilibentissime ac more suscipias. consueto tamen ex habundantibus postulo ut eum in tertuos habere digneris.

XLII. DE ANTI OCHENA ECCLESIA

Innocentius bonifacio presbitero ecclesie antiochene quam prius quam ad urbem peruenit et roma beatus apostolus petrus sua presentia inlustrauit. uel ut germana eccleie romane diuise ab eadem alienam esse non passus est. nam missis legatis sic pacem postulauit & meruit.

ut & euagrianos suis ordinibus ad lo-
cis inemerat ordinatione quam acce-
perant a memoratis susciperent. &
iohannes seg memorie uel clericos
uell aicos in unum colligeret atque
congregaret. promittens si uis ciui-
tatis epi frater meus alexander
etiam si quis forte uel a nobis uel
aliunde posterioris ordinationis ad
eos demaduenerit se sine controuer-
siam recepturum. ac nomen episco-
pi memorata inter quiescentes epis-
copos recitaturum. cui et nos noue-
rit tradidisse manus frater karis-
sime & eos in nra uiscera recepisse ne-
dum membra que requisierant sani-
tatem a unitate corporis habere
natura aliena omnia uero que per
ordinem gestasunt filius meus dia-
conus pallus harum scilicet portator
litterarum tue dilectionis poterit
enarrare. ut & gaudium communem
nobis habeas eos in formos qui pro
actis paratibus interuenire con-
suerunt.

**AD ALEXANDRUM ANTIOCHE-
NUM EPISCOPUM DE PACE**

xlvi Innocentius alexandro epo quam
grazam mihi quam pia quam necesse-
saria legatio tua scitatis frater
karissime ad nos directas uerit
gestorum impiorum replicatione